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ÖNSÖZ 

Muhasebenin doğduğu yer olarak bilinen Mezopotamya’da 5000 yıllık bir 
tablette yer alan bilgide “Kushim” adı geçmektedir. Bu isim tarihte kayıt altına 
alınmış ilk isim olarak kabul edilmektedir. Ne tesadüftür ki Kushim’in mesle-
ğinin de muhasebeci olduğu tahmin edilmektedir. Bu bilgi ile muhasebe tari-
hinin çok uzun bir geçmişe dayandığını söylemek mümkündür. Muhasebe 
alanında o günden günümüze hep bir arayış içerisinde olunmuştur. Zaman 
içerisinde birçok yöntem, model, yaklaşım geliştirilerek günümüzde kullanı-
lan muhasebe yöntemlerine ulaşılmıştır. Geliştirilen her bir yöntem, daha doğ-
ru, zamanlı, düşük maliyetli ve kolay veri elde etmeyi amaçlamaktadır. Son 
geliştirilen maliyetleme yaklaşımları içerisinde kaynak tüketim muhasebesi 
teknolojinin ilerlemesi ile işletmelerde uygulanabilir hale gelmiştir. Bu çalışma 
“Kaynak Tüketim Muhasebesi ve Endüstri 4.0’ın Üretim İşletmeleri Üzerinde-
ki Etkisi” başlıklı doktora tezinden yararlanılarak geliştirilmiştir. Çalışmada; 
Endüstri 4.0’ın muhasebe ve finansal tablolara etkileri ile kaynak tüketim mu-
hasebesi modeli konularına yer verilmiştir. Muhasebe ile ilgilenen ve güncel 
konulara farklı bakış açısıyla ulaşmak isteyen araştırmacılara yararlı olmasını 
dileriz. 

Ağustos, 2019 
Dr. Ela HİÇYORULMAZ 

Prof. Dr. Habib AKDOĞAN 
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GİRİŞ 
 
 
 
İşletmelerin, geçmişten günümüze yaşanan ekonomik krizler, küresel pazar-
daki ağır rekabet koşulları, gelişen teknoloji ve bu teknolojiye ayak uydurma 
gibi nedenlerden dolayı daha çok çaba sarf etmesi gerekmektedir. Doğru karar 
almaları daha stratejik davranmalarını sağlayacaktır. Bu nedenle işletmeler 
güncel yaklaşımları izleyerek yeni uygulamalara yönelmektedir. Çalışmada 
güncel maliyetleme yaklaşımları ile birlikte çalışmanın ana konusunu oluştu-
ran kaynak tüketim muhasebesinin bir işletmede uygulanması halinde sonuç-
ların nasıl oluşacağı, işletmelerin bundan nasıl etkileneceği düşünülmüş ve bu 
noktaya odaklanılmıştır. Ayrıca gelişen teknolojilerle birlikte artık Endüstri 4.0 
konuşulmaktadır ve dünya genelinde de bazı işletmeler bu sistemi uygulama-
ya başladıklarını açıklamışlardır. İşte bu nedenle çalışmada kaynak tüketim 
muhasebesi modeli ile Endüstri 4.0’a geçtiğini duyuran Siemens A.G.’nin veri-
leri üzerinde bir analiz yapıldıktan sonra, bunların birlikte kullanılmasının 
yaratacağı sonuçlar merak edilmiştir.  

Bu amaçla yapılan çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde 
mamul yaşam dönemince maliyetleme, hedef maliyetleme, kaizen maliyetle-
me, değer mühendisliği, kalite maliyetleri, tam zamanında üretim sisteminde 
maliyetleme gibi güncel maliyetleme yaklaşımları ile kaynak tüketim muhase-
besi modeli incelenmiştir. 

Çalışmanın ana konusu faaliyet tabanlı maliyetleme modeli ile Alman 
Maliyetleme Modelinin birleşmesinden oluşan kaynak tüketim muhasebesi 
modelidir.  Kaynak tüketim muhasebesi modelinin ön plana çıkan özelliği atıl 
maliyetleri göz ardı etmemesi ve maliyetlerin faaliyetler bazında izlenebilme-
sidir. Çalışmada modelin temeli, ilkeleri, temel unsurları, özellikleri ve yarar-
ları açıklanmaya çalışılmıştır.   

İkinci bölümde ise Endüstri 4.0 yaklaşımı ve bu yaklaşımın muhasebe ve 
finansal tablolara etkileri açıklanmıştır. Açıklamalardan sonra Endüstri 4.0 
yaklaşımını benimseyen bir işletme olan Siemens A.G.’nin verilerinden hare-
ket edilerek finansal tabloları analiz edilmiştir. Analizde Siemens A.G.’nin 
oniki yıllık (2006-2017) gerçek verileri Thomson Reuters programı ve şirketin 
yayınlamış olduğu faaliyet raporlarından alınmıştır. Oniki yıllık süre Endüstri 
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4.0’a geçişten önce ve sonra olmak üzere iki döneme (2006-2011 ile 2012-2017) 
ayrılmıştır. Her bir dönem kendi içinde analiz edilmiş, ortaya çıkan sonuçlar 
yorumlanmış ve 2011 yılı sonrası Siemens A.G.’nin verilerinde olumlu yansı-
maların olduğu gözlemlenmiştir. 

Üçüncü bölümde ise, uygulamaya yer verilmiştir. Uygulama kendi içinde 
iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, “Bir Üretim İşletmesi’nde kay-
nak tüketim muhasebesi modeli kurularak maliyetler analiz edilmiştir. Çalış-
mada; üretim sürecinin, kaynakların belirlenmesi, kaynak havuzlarının oluş-
turulması, kaynak havuzlarında bulunan maliyetlerin tespit edilmesi ve dağı-
tılması, faaliyetlerin belirlenmesi, ortaya çıkan maliyetlerin faaliyetlere dağı-
tılması şeklinde birçok aşamadan geçilerek üretim işletmesinin atıl maliyetleri 
tespit edilmiştir. İşletmenin toplamda 146.358,136 TL atıl maliyeti bulunmak-
tadır. Geleneksel maliyetleme modeli kullanan “Bir Üretim İşletmesi” kaynak 
tüketim muhasebesi modelini kullanmadığı için ortaya çıkan atıl maliyetleri 
göz ardı ettiği belirlenmiştir.  İkinci bölümde ise, aynı üretim işletmesine bir 
varsayım olarak Endüstri 4.0 yaklaşımı ile birlikte kaynak tüketim muhasebesi 
modeli uygulanmıştır. Yeni durumla birlikte artan ve azalan maliyetler analiz 
edilerek değerlendirilmiştir. Uygulamanın gerçekleşmesi için işletme yönetici-
leri ile yapılan görüşmeler doğrultusunda yeni maliyet verileri tahmin edil-
miştir. Karşılaştırma yapabilmek için işletmenin aynı miktarda üretim yaptığı 
ve aynı sürede faaliyet gösterdiği varsayılmıştır. Bir Üretim İşletmesi’nde 
kaynak tüketim muhasebesi modeli ile birlikte Endüstri 4.0 uygulanması ha-
linde atıl maliyetler toplamı 83.154,456 TL’ye inmektedir.  

Kaynak tüketim muhasebesi modeli uygulandığında Bir Üretim İşletme-
si’ndeki toplam atıl maliyet % 16,8 oranındayken kaynak tüketim muhasebesi 
modeli ile Endüstri 4.0 uygulandığında bu oran % 10 olmuştur.  Elde edilen 
sonuçlara bakıldığında kaynak tüketim muhasebesi modeli ve Endüstri 4.0’ın 
kullanılması halinde, maliyet rakamlarının oluşumunda daha gerçekçi verilere 
ulaşıldığı görülmektedir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GÜNCEL MALİYETLEME YAKLAŞIMLARI VE 
KAYNAK TÜKETİM MUHASEBESİ 

 
 
 
Tüketici talepleri gün geçtikçe değişmektedir. İşletmeler ise değişen bu talep-
ler karşısında kendilerini sürekli yenilemek zorunda kalmaktadır. Kaliteli 
ürünleri daha ucuza alabilmek için arayışa giren tüketiciler ile daha kaliteli 
ürünleri daha az maliyetle üretmek zorunda kalan işletmeler karşı karşıya 
gelmişlerdir. Bu nedenle işletmeler etkin maliyet kontrolü yapabilmek, gerek-
siz faaliyetleri ortadan kaldırmak ve kaliteli ürünleri daha düşük maliyetle 
üretebilmek için çaba sarf etmektedir.1 Geleneksel maliyetleme yaklaşımında 
sabit maliyetler kapasite kullanım oranlarına bakılmaksızın ürünlere yüklen-
mektedir. Bu nedenle yanıltıcı maliyetler oluşmaktadır. Geleneksel maliyetle-
me yaklaşımı yerine güncel yaklaşımların kullanılması işletmeler için daha 
yararlı olacaktır.2  

Günümüzde kullanılan yaklaşımlar dışında 2000’li yılların başında ortaya 
çıkan kaynak tüketim muhasebesi modeli ve 2011 yılında ortaya çıkan Endüst-
ri 4.0 yaklaşımı ile işletmelerde yeni bir dönem başlamıştır 3.  

 
1.1. GÜNCEL MALİYETLEME YAKLAŞIMLARI 

Güncel maliyetleme yaklaşımlardan bazıları şunlardır;    

 Mamul Yaşam Dönemince Maliyetleme 
 Hedef Maliyetleme 
 Kaizen Maliyetleme 
 Değer Mühendisliği 

                                                 
1  GÜRDAL, Kadir. (2007). Maliyet Yönetiminde Güncel Yaklaşımlar, Ankara: Siyasal Kitabevi, 

s.11-14. 
2  ELMACI, Orhan. Kadir Tutkavul. (2015). ‘Mamul Maliyetlerinin Hesaplanmasında Geleneksel 

Ve Çağdaş Maliyetleme Sistemlerinin Yeterliliklerinin Karşılaştırılmasına Yönelik Betimsel Bir 
Çalışma’, Muhasebe Bilim Dünyası Dergisi, S. 17, C.2, s.264. 

3  ALÇIN, Sinan. (2016). ‘Üretim İçin Yeni Bir İzlek: Sanayi 4.0’, Journal of Life Economics, s.21.  
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 Kalite Maliyetleri 
 Tam Zamanında Maliyetleme 

1.1.1. Mamul Yaşam Dönemince Maliyetleme 

Geleneksel maliyetleme yönteminde üretim aşamasında ortaya çıkan maliyet-
ler üzerinde durulmaktadır. Üretim öncesi ortaya çıkan araştırma geliştirme 
giderleri ya da üretim aşaması sonrasında ortaya çıkan pazarlama ve dağıtım 
giderleri dikkate alınmamaktadır. Bu giderler üretim maliyetleri olmadığı için 
gelir tablosunda dönem giderleri arasında yer almaktadır. Bu nedenle de sa-
dece üretim aşamasındaki maliyetlerin kontrolü önem kazanmakta ve dönem-
sel raporlama yapılmaktadır. Teknolojinin gelişmesi ile birlikte üretim süreci-
nin kısalması ise mamul yaşam dönemince maliyetleme modelinin ön plana 
çıkmasına neden olmuştur. 1930’lu yıllarda başlayan, 1960’lı yıllara kadar 
mühendislerin ağırlık verdiği bu model, 1978 yılında Amerika Birleşik Devlet-
leri Kongresi tarafından federal her yeni binada uygulanmasını zorunlu kıl-
mıştır. Daha sonra Avrupa Birliği’nde de uygulamaya konulmuştur.  

Yapılan bir araştırmaya göre mamul yaşam dönemince maliyetleme yak-
laşımında, üretim maliyetlerinin yaklaşık yüzde 85’i üretim aşamasından önce 
alınan kararlar sonucu ortaya çıkmaktadır. Yani tasarım ve süreç döneminde 
mamulün üretim ve kullanma maliyetleri büyük ölçüde şekillenmektedir. Bu 
nedenle geriye kalan yaklaşık yüzde 15-20’lik kısım üretim aşamasında ortaya 
çıkmaktadır4    

Hayat boyu maliyetleme, beşikten mezara maliyetleme gibi farklı isim-
lerde de kullanılan bu model bir ürünün tasarlama aşamasından sonlandırma 
aşamasına kadar ortaya çıkan her türlü maliyetleri kapsamaktadır. Bu aşama-
ları aşağıdaki Tablo 1.1.’de görebiliriz; 

 

 

                                                 
4  KARAKAYA, Mevlüt. (2014). Maliyet Muhasebesi, Ankara: Gazi Kitabevi, s.716 



25 

Tablo 1.1. Mamul Yaşam Dönemince Maliyetleme Modelinde Ortaya Çıkan 
Maliyet Aşamaları 

Ar-Ge 

Mühendislik 

Piyasa Araştırması-Tasarım 

Geliştirme ve Mühendislik 

 

Prototip Hazırlama- Test Etme -Yazılım Geliştirme-
Personel Eğitimi 

Üretim-Satış 

Üretim 

 

Pazarlama, Dağıtım (Taşıma, Ulaşım vb.) 

Satış Sonrası 

 Hizmetler 

 

Sonlandırma 

Bakım (Makine ve Fabrika) -Satış Sonrası Hizmetler 
(Müşteri Hizmeti, Tedarik vb.) - Garanti 

 

Sonlandırma 

Kaynak: Civelek ve Özkan, 2006, s. 634. 

Üretim aşaması dışında ortaya çıkan tüm bu maliyetlerin göz ardı edil-
mesi maliyetlerin gerçekçi tahmin edilmemesine neden olmuştur. Artan enf-
lasyonla birlikte maliyetlerde artmış yapılan tahminlerden daha çok sapmalar 
meydana gelmiştir. Bu nedenle mamul yaşam dönemince maliyetleme, doğru 
maliyetlemenin yapılması için temel oluşturmaktadır. Burada dikkat edilmesi 
gereken nokta her mamulün mamul yaşam dönemleri aynı değildir, ayrıca bu 
dönemlerde ortaya çıkan maliyetlerde aynı değildir. Örneğin; teknoloji ağırlık-
lı bilgisayar, yazılım geliştirme, otomotiv gibi sektörlerde tasarım aşaması 
toplam maliyetin yaklaşık yüzde 70’ini oluşturmaktadır. Nükleer füze üreten 
bir işletmede ise yaklaşık olarak tasarım aşaması yüzde 20, üretim aşaması 
yüzde 60, satış sonrası hizmetler aşaması ise yüzde 20’lik dilime sahiptir 5 

Bir ürünün üretiminin geleneksel yaklaşım modeliyle yapılması işletme 
yöneticilerinin yanlış maliyet tahminleri yapmasına ve bu yanlış maliyet tah-
minlerinden dolayı yanlış stratejik kararlar almalarına neden olabilir. Bunun 
önüne geçebilmek için farklı maliyetleme modellerinin kullanılması gerek-
mektedir. Mamul yaşam dönemince maliyetleme modelinde ürün üretim 
                                                 
5 Civelek, Muzaffer, Azzem Özkan. (2006). Maliyet ve Yönetim Muhasebesi, Ankara: Detay 

Yayıncılık,  s. 633-635). 
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